Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
6 апреля 2021 г. № 2

Тамбов

заседания Ученого совета Тамбовского государственного
университета имени Г.Р. Державина

Председатель: В.Ю. Стромов
Проректор -  Главный ученый секретарь: В.В. Смагина
Присутствовали:
59 человек из 63 членов Ученого совета

Повестка дня:
1. Представление к ученому званию (докладывает проректор -  Главный

ученый секретарь Ученого совета ТГУ имени Г.Р. Державина Смагина В.В.)
доцент по специальности:
Лапаева Ангелина Вячеславовна -  научная специальность 12.00.01
«Теория и история права и государства; история учений о праве и
государстве».
доцент по специальности:
Лев Инна Валерьевна -  научная специальность 14.01.07 «Глазные
болезни».
доцент по специальности:
Савельев Артем Валентинович -  научная специальность 13.00.04
«Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки,
оздоровительной и адаптивной физической культуры».

2. Отчет о научно-исследовательской деятельности ТГУ имени
Г.Р. Державина за 2020 год и план развития на 2021 год (докладывает проректор
по научной работе ТГУ имени Г.Р. Державина Юрина Е.А.).

3. Об исполнении бюджета университета в 2020 году и итогах финансово­
хозяйственной деятельности (докладывает главный бухгалтер, начальник
управления бухгалтерского учета и финансового контроля ТГУ имени
Г.Р. Державина Сысоева В.Н.).

СЛУШАЛИ: СМАГИНУ Валентину Викторовну, которая зачитала документы
преподавателей, представленные на соискание ученого звания:
доцент по специальности:
Лапаева Ангелина Вячеславовна -  научная специальность 12.00.01 «Теория и
история права и государства; история учений о праве и государстве».
доцент по специальности:
Лев Инна Валерьевна -  научная специальность 14.01.07 «Глазные болезни».
доцент по специальности:

Савельев Артем Валентинович -  научная специальность 13.00.04 «Теория и
методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и
адаптивной физической культуры».
ПОСТАНОВИЛИ: Результаты тайного голосования утвердить и ходатайствовать
о представлении указанных выше преподавателей к присвоению ученого звания.
(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: ЮРИНУ Елену Александровну с докладом «Отчет о научно-
исследовательской деятельности ТГУ имени Г.Р. Державина за 2020 год и план
развития на 2021 год».
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить «Отчет о научно-исследовательской деятельности ФГБОУ ВО
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р.Державина» за 2020 год».
2. Отметить высокие результаты грантообладателей РНФ, РФФИ, гранта
Президента РФ, стипендий Правительства РФ и Президента РФ; результативность
научной деятельности Технопарка «Державинский», Факультета истории,
мировой политики и социологии, НИИ «Нанотехнологии и наноматериалы»,
Института математики, физики и информационных технологий, Факультета
филологии и журналистики, НИИ математики, физики и информатики, Сетевого
научно-образовательного центра когнитивных исследований.
3. Принять меры по устранению недостаточного финансирования научных
исследований из грантовой и хоздоговорной деятельности (привлечение ведущих
ученых, коллаборация с вузами-партнерами и предприятиями реального сектора
экономики и др.) директорам Медицинского института, Института экономики,
управления и сервиса, Педагогического института, Факультета культуры и
искусств, Института права и национальной безопасности; обеспечить
финансирование НИД во вверенных подразделениях декану Факультета
физической культуры и спорта, директору Института военного образования.
4. Повысить эффективность работы по решению перспективных задач развития
НИД, в частности, развитие научных коллабораций с крупными
исследовательскими коллективами, точечное привлечение ведущих ученых,
развитие фундаментальных исследований в рамках Программы фундаментальных
научных исследований до 2030 года (ответственные: проректор по научной работе,
руководители научных управлений, директора НИИ, директора и деканы учебных
подразделений).
5. Организовать взаимодействие с предприятиями реального сектора экономики и
органами государственной власти региона с целью дальнейшей коммерциализации
научных результатов (ответственные: проректор по научной работе, проректор по
инновационной деятельности).
6. Продолжить работу по достижению ключевых показателей и индикаторов
Программы «Приоритет 2030».
7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на проректора по
научной работе Е.А. Юрину.
(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: СЫСОЕВУ Валентину Никитичну с докладом «Об исполнении
бюджета университета в 2020 году и итогах финансово-хозяйственной
деятельности».
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

Председатель Ученого совета
к.ю.н., доцент

Проректор -  Главный ученый секре
Ученого совета
д.э.н., профессор

В.Ю. СТРОМОВ

В.В. СМАГИНА